
Comune di Bivona - Determinazione Dirigenziale Registro Generale N. 164 del 28-02-2025  

ORIGINALE 
DETERMINA DIRIGENZIALE  

 
Distretto Socio Sanitario D2 

 
N. Registro 2 del 28-02-2025 

 
N. Registro Generale 164 del 28-02-2025 

 

Oggetto: Oggetto: Azione V del Piano di Zona 2019/2020 "assegno civico disabili". 
Liquidazione   II mese 

 
CIG:  
 

Il Responsabile del Distretto Socio Sanitario D2  
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi;  
 
Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 
  
Vista l’allegata proposta n. 2 del 24-02-2025, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento; 
  
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 
  
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  
 
Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale;  
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.;  
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
  
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente;  



Comune di Bivona - Determinazione Dirigenziale Registro Generale N. 164 del 28-02-2025  

 
Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 
Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A  

 
 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento, indicata in premessa ed allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000.  
 
 
 Il Dirigente del Distretto  

 Giuseppina Di Gioia 
 
 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
  



Comune di Bivona - Determinazione Dirigenziale Registro Generale N. 164 del 28-02-2025  

Distretto Socio Sanitario D2 
 

Proposta di determinazione n. 2 del 24-02-2025 
 

Oggetto: Oggetto: Azione V del Piano di Zona 2019/2020 "assegno civico disabili". 
Liquidazione   II mese 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso: 
Che con determinazione n. 438 del 09.12.2024 del Dirigente del Dipartimento n. 2, tra 
l’altro, è stato stabilito: 
- Di Avviare l’azione quinta “assegno civico disabili” a favore di n. 41 soggetti del Distretto 
D2 con disabilità psichica in età lavorativa che versano in situazione di grave disagio 
sociale, residenti nel territorio del Distretto Socio Sanitario D2 (n. 6 nei comuni di 
Alessandria della Rocca, n.8 Cianciana, n. 8 San Biagio Platani, n. 9 nel comune di Santo 
Stefano Q., n. 10 nel comune di Bivona); 
-Di corrispondere a ciascun soggetto la somma mensile di € 300,00 dando atto che la 
spesa complessiva per mesi tre e per n. 41 soggetti è di € 36.900,00; 
-Di subordinare l’avvio del servizio alla richiesta di assicurazione presso l’INAIL a favore 
dei n. 41 soggetti del distretto D2, dando atto che ciascun comune assume l’onere di 
attivare l’assicurazione per i soggetti del proprio territorio comunale per il medesimo 
periodo della durata di mesi tre, concordandolo con il comune capofila; 
-Di demandare al Servizio II Gestione giuridica e economica personale - Dipartimento 
Servizi Finanziari, Personale, Entrate e Attività Produttive, Servizio Personale l’adozione 
degli atti di competenza relativi all’apertura della posizione assicurativa INAIL e alla 
liquidazione del premio per i soggetti che saranno utilizzati nell’azione “assegno civico 
disabili” per i beneficiari del comune di Bivona; 
-Di dare atto che la superiore spesa di € 36.900,00 trova la necessaria copertura al titolo 
1 missione 12 programma 04 (Cap. 2065) imp. 327/2022; 
 
Vista la determinazione n.372 del 07.11.2024 con la quale a parziale modifica delle 
precedenti determinazioni n.335 del 17.10.2024 e n.318 del 04.10.2024 del dirigente del 
Dipartimento 2 viene approvato l’elenco distrettuale definitivo dei beneficiari dell’azione in 
argomento, composto da n.45 soggetti con disabilità mentale e/o fisica che versano in 
situazione di grave disagio sociale; 
 
Viste le convenzioni sottoscritte tra il Distretto, il CSM e i soggetti fruitori del servizio; 
 
Considerato che in esecuzione delle determinazioni n. 231 del 23.08.2024 e n.271 del 
18.09.2024 del Dirigente del Dipartimento 2, la ditta ARGO Servizi SAS di Guirreri 
Vincenzo, con sede legale a Sciacca, è stata invitata ad eseguire il corso di formazione 
con rischio medio e sorveglianza sanitaria in favore di n.45 soggetti disabili destinatari 
dell’assegno civico; 
 
Vista la nota prot. n. 10018 del 26.11.2024 con la quale la ditta Argo Servizi sas di Guirreri 
Vincenzo ha comunicato di avere eseguito la formazione e la sorveglianza sanitaria ed ha 
specificato che i soggetti collocati ai numeri 20 e 24 dell’elenco definitivo disabili psichici 
non si sono presentati ai corsi di formazione e che non si sono sottoposti alla sorveglianza 
sanitaria i soggetti collocati ai numeri 20,11 e 33 del medesimo elenco definitivo; 
 
Vista la determina dirigenziale n. 434 del 05.12.2024 “Stipula polizza assicurativa RCT per 
l’avvio dell’azione V del P.d.Z. 2019/2020 “Assegno civico disabili”: inserimento socio 
lavorativo con borse lavoro di n. 45 soggetti disabili del Distretto D2 (n. 9 per ogni 



Comune di Bivona - Determinazione Dirigenziale Registro Generale N. 164 del 28-02-2025  

comune). Decisione a contrarre ai sensi art. 17 del d.lgs. n. 36/2023. Affidamento servizio 
alla Agenzia Sara Assicurazioni” di Maria Concetta Catania Agenzia di Sciacca.” 
 
Visto l’elenco distrettuale dei soggetti che hanno fruito del servizio “assegno civico 
disabili”; 
 
Considerato che i soggetti di cui all’allegato elenco hanno svolto l’attività nel periodo 
compreso dal 09.01.2025 
 al 10.02.2025 presso i Comuni di Cianciana, Alessandria della Rocca, Santo Stefano 
Quisquina, San Biagio Platani e Bivona, come si rileva dalle attestazioni fatte pervenire dal 
Comune di Cianciana n. 1586 del 13.02.2025, dal Comune di Santo Stefano Quisquina 
n.1615 del 14.02.2025, dal Comune di Alessandria della Rocca n. 1461 del 11.02.2025, 
dal Comune di San Biagio Platani n. 1480 del 11.02.2025; 
 
Visti i fogli di presenza degli utenti del Comune di Bivona; 

 
Considerato che le attività sono state svolte e quindi si deve procedere con la 
liquidazione ai beneficiari dell’azione del compenso spettante relativamente al periodo 
compreso dal 09.01.2025 al 10.02.2025; 
 
Rilevato che la spesa di cui alla presente è riferita ad obbligazione già assunta;  
 
Visto il Decreto del 24 dicembre 2024 del Ministero dell’Interno pubblicato nella G.U. serie 
generale n. 2 del 03/01/2025 che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2025/2027 da parte degli enti locali al 28 febbraio 2025 e autorizzato l’esercizio 
provvisorio sino alla medesima data; 
 
Rilevato che il Comune di Bivona non ha ancora approvato il bilancio di previsione 
2025/2027 e che, pertanto, opera in esercizio provvisorio;  
 
Visto l’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 che disciplina l’Esercizio provvisorio e la gestione 
provvisoria; 
 
Dato atto che le somme di cui al presente provvedimento sono state impegnate nei 
pertinenti capitoli di bilancio; 
 
Preso atto che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 31/10/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il documento unico di programmazione – DUPS per il 
periodo 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n 48 del 14.11.2024, esecutiva ai sensi di 
legge è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026; 

- con deliberazione di G.C. n. 1 del 13/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione provvisorio anno 2025; 

 
Accertato altresì, che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (cd. Legge di stabilità 2016); 
 
Appurato che il presente provvedimento rientra nella sfera di competenza dirigenziale ex 
art. 107 D.lgs. n. 267/2000;  
 



Comune di Bivona - Determinazione Dirigenziale Registro Generale N. 164 del 28-02-2025  

Atteso che i capitoli di spesa interessati alla bisogna sono stati affidati alla diretta gestione 
del Responsabile di questo Dipartimento;  
 
Vista la Determinazione Sindacale n. 05 del 03.02.2025 con la quale sono state conferite 
le funzioni dirigenziali; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 
07 marzo 2005 e ss.mm.ii., in particolare l’art.1 “I principi” secondo cui al comma 1 “Il 
Comune, ente locale autonomo, rappresenta la comunità bivonese ne cura gli interessi e 
ne promuove lo sviluppo con particolare attenzione ai più deboli ed ai meno fortunati, 
(minori in situazione di disagio, diversamente abili e disabili psichici, anziani, ecc.)” … Il 
Comune assicura i servizi sociali fondamentali soprattutto agli anziani, ai minori, agli inabili 
e agli invalidi; 
 
Visti 
- il “Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2” 

approvato con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 20 del 31/08/2021; 
- la convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e 

socio-sanitari distrettuali tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: 
Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San Biagio Platani e Santo Stefano 
Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) stipulata in data 28/09/2021, modificata in data 
06/12/2024; 

- “Il Nuovo Indice Ragionato per la stesura dei Piani di Zona”, approvato dalla Cabina di 
Regia nella seduta del 21 aprile 2009; 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 

- l’OREELL vigente nella Regione Siciliana;  
- il TUEELL – Parte II – Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, applicabile 

nella Regione Siciliana in virtù della riserva di legge statale e del rinvio operato dall’art. 
55 della L. n. 142/1990, nel testo recepito dalla L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii.;  

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 30/04/2002 e s.mm.ii.; 
 

 
PROPONE 

 
1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di 

fatto e di diritto di cui alla parte narrativa della presente che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte;  
 

2. Di liquidare a ciascuno dei soggetti di cui agli allegati elenchi fruitori l’azione quinta “Assegno civico 
disabili” del Piano di Zona 2019/2020, per il periodo compreso dal 09.01.2025 al 10.02.2025 la somma 
indicata a fianco di ognuno; 
 

3. Di omettere la pubblicazione dell’elenco per rispetto della privacy.”; 
 
4. Di gravare la spesa di € 11.250,00 al Titolo 1, missione 12, programma 04 cap. 2065  RR.PP., dove 

esiste la necessaria disponibilità, imp. 327/2022; 
 
5. Di precisare che al pagamento provvederà l’Ufficio competente; 
 
6. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 4° comma dell'art. 151 D.lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
del visto di regolarità contabile e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della conoscenza; 

 

https://lineediattivita.dipartimento-famiglia-sicilia.it/images/documenti/2013/indice.pdf


Comune di Bivona - Determinazione Dirigenziale Registro Generale N. 164 del 28-02-2025  

7. Di precisare, altresì, che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (cd. 
Legge di stabilità 2016); 

 
8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui art.147 bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
9. Di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. nr. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. nr. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

 
10. Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo 

del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo: www.comune.bivona.ag.it, 
con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33; 

 
11. Di stabilire che la presente determinazione: 
 va pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 va trasmessa al responsabile del Controllo di Gestione per l’esercizio delle funzioni di 

sorveglianza e di controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999; 
 va inserita nel fascicolo delle Determinazioni tenuto presso il Dipartimento 2. 

 
 
  Il Responsabile del Procedimento 

  Giuseppina Di Gioia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Bivona - Determinazione Dirigenziale Registro Generale N. 164 del 28-02-2025  

 

 

 

 

 

 

  



Comune di Bivona - Determinazione Dirigenziale Registro Generale N. 164 del 28-02-2025  

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Dirigente del Distretto Socio 
Sanitario D2 con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 
Bivona, 25-02-2025  
 Il Dirigente del Dipartimento 

  Giuseppina Di Gioia 
 


